1

朝日町教育委員会２月定例会会議録

１ 日  時

    令和 5年 2月 28日（火）午前 9時 22分から午前 10時 30分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  堀   俊 一（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「議長」という。） 職務代理者

    ２ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  橋 間  博 美（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  海 野   睦（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  伊 藤  淳（以下「課長」という。）

    主  幹  髙 橋  昭 彦（以下「主幹」という。）

    課長補佐兼学校教育係長  菊地 早百合（以下「補佐兼係長」という。） 書記

課 長 補 佐  伊 藤  雅 樹（以下「補佐」という。）

  生涯学習係長    白 田  淳（以下「係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、3番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、1 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

   ⑥ 報告事項

   係 長 ‐ 令和 4年度朝日町スポーツ協会表彰受賞者について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

2

係 長 ‐ 令和 4年度朝日町小学校スキー記録会の結果について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

議 長 ‐ 議第 4号町議会の議決を経るべき議案に係る町長への意見の申出に

ついて（令和 4年度 3月補正予算）説明を求めた

課長・補佐兼係長・係長

   ‐  議案書及び資料により説明

議 長  ‐  説明について質疑・意見の有無を確認

議 長  -  保健体育総務費の職員手当等 50万円の補正はどういったものか

係長・課長  ‐  一般行政職員の期末手当や時間外手当等予算の不足によるもの。

総務課で予算管理をしている

2番委員 ‐ 小学校・中学校教育振興費の使用料で学習支援ソフト使用料が減額

されているが、令和 5年度予算に計上されていないのはどうしてか

補佐兼係長 ‐ 導入初年度が年度末であり、翌年度に使用する分を支払っていた形

となっていた。今回も令和 4年度の予算で令和 5年度分の使用料を

支出することになる。令和 6年度以降は現年度の予算でその年度分

の使用料を支出することになる

       3番委員 ‐  電気料高騰で増額補正するところがあるが、西部・北部公民館の電

気料はどこに記載されているか

課 長 ‐  電気料の不足については 9月議会で補正をしているが、今回、西部・

北部公民館分は不足がないために補正していない

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り原案のと

おり可決

議 長 ‐ 議題 5号町議会の議決を経るべき議案に係る町長への意見の申出に

ついて（令和 5年度当初予算）説明を求めた

課長・補佐兼係長・係長

 ‐  議案書及び資料により説明

議 長 ‐  説明について質疑・意見の有無を確認

2番委員  -  給食の完全無償化について目玉であるので大いに宣伝してほしい

議 長 ‐ 給食無償化について、調理師などの人件費もこれまで保護者負担し

ていたのか

課  長 ‐ 保護者負担は給食食材費であり、その分を町負担金として各学校に

支出するものである

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り原案のと

おり可決

議 長 ‐ 議第 6号第 2次朝日町教育振興計画（見直し版）の決定について説

明を求めた

補 佐 ‐ 議案書及び資料により説明

議 長  ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認

3

2番委員  - 62ページ主要施策 23「信頼される学校・教育行政の推進」のとこ

ろで、義務教育学校の推進体制の強化について明記してくれて良か

った

議 長 ‐ 15ページ主要施策 2「ふるさと朝日町への愛情を育む教育の推進」

の中にある SDGｓについて注釈が必要でないか

課 長 ‐ 上位計画である第 6次朝日町総合発展計画見直し版に詳細が出てい

るが注釈を入れるようにする

2番委員  ‐ 2教振見直しの評価委員より大きな指摘がなかったのでこれでいい

と思う

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、SDGｓの

注釈を入れたものを案として可決

⑧ 協議事項

議 長 ‐  朝日町立小中学校の令和 4年度卒業式及び令和 5年度入学式につい

て説明を求めた

補佐兼係長   - 資料をもとに説明

議 長 ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認

課 長 ‐ メッセージの提出期限と服装について詳細を確認し、再度委員に連

絡する

議 長 ‐ 令和 5年教育委員会 3月臨時会の日程について説明を求めた

課 長 ‐ 日時及び会場について提案し協議を求めた

議 長 ‐ 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

議 長 ‐ 令和 5年教育委員会 3月定例会の日程について説明を求めた

課 長 ‐ 日時及び会場について提案し協議を求めた

議 長 ‐ 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

議 長 ‐ その他について質疑の有無を確認

課 長 ‐ 令和 5年度 5月定例会の日程を 5月 23日より５月 30日に変更する

案を提案し協議を求めた

議 長 -  質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

⑨ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10時 30分に 2月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   橋 間 博 美

教  育  長   堀   俊 一

調 製 職 員   菊 地 早百合